b) consumo médio mensal de água apurado de mais de 5 m³ (cinco metros cúbicos) 

até 15 m³ (quinze metros cúbicos) - R$ 70,69 (setenta reais e sessenta e nove 

centavos); 

c) consumo médio mensal de água apurado de mais de 15 m³ (quinze metros 

cúbicos) até 25 m³ (vinte e cinco metros cúbicos) - R$ 107,89 (cento e sete reais e 

oitenta e nove centavos); 

d) consumo médio mensal de água apurado de mais de 25 m³ (vinte e cinco metros 

cúbicos) até 35 m³ (trinta e cinco metros cúbicos) - R$ 137,65 (centro e trinta e sete 

reais e sessenta e cinco centavos); 

e) consumo médio mensal de água apurado de mais de 35 m³ (trinta e cinco metros

[...]

cúbicos) até 50 m³ (cinquenta metros cúbicos) - R$ 176,71 (centro e setenta e seis 

reais e setenta e um centavos); e  

f) consumo médio mensal de água apurado de mais de 50 m³ (cinquenta metros 

cúbicos) até 150 m³ (cento e cinquenta metros cúbicos) - R$ 399,93 (trezentos e 

noventa e nove reais e noventa e três centavos). 

III – contribuintes enquadrados na categoria industrial: 

a) consumo médio mensal de água apurado até 5 m³ (cinco metros cúbicos) – R$ 

26,04 (vinte e seis reais e quatro centavos); 

b) consumo médio mensal de água apurado de mais de 5 m³ (cinco metros cúbicos) 

até 30 m³ (trinta metros cúbicos) - R$ 119,05 (cento e dezenove reais e cinco 

centavos); 

c) consumo médio mensal de água apurado de mais de 30 m³ (trinta metros cúbicos) 

até 100 m³ (cem metros cúbicos) - R$ 275,30 (duzentos e setenta e cinco reais e 

trinta centavos); 

d) consumo médio mensal de água apurado de mais de 100 m³ (cem metros cúbicos) 

até 500 m³ (quinhentos metros cúbicos) - R$ 721,74 (setecentos e vinte e um reais 

e setenta e quatro centavos); e 

e) consumo médio mensal de água apurado de mais de 500 m³ (quinhentos metros 

cúbicos) até 1.000 m³ (um mil metros cúbicos) - R$ 907,76 (novecentos e sete reais 

e setenta e seis centavos).  

Art. 6º - Acrescenta-se o § 2º ao artigo 5º da Lei Complementar 127, de 07 de julho de 2021, com 

a seguinte a redação: 

§ 2º - Para os munícipes, proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores a 

qualquer título de imóveis não edificados e desconectados da rede de fornecimento